
9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 22 de junho de 2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Dr.
RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES), Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA
(substituindo Drª. LUCIA DE ASSIS), Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª CRISTIANE DE GUSMÃO
MEDEIROS (substituindo Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA
SILVA), Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA (substituindo Drª.
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO), Dr.
AGUINALDO FENELON DE BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, e à
Presidente da Associação do Ministério Público - AMPPE, a realização
da 26ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 10 a 14 de julho de
2023. Lembramos, ainda, que a relação dos processos deve ser
encaminhada com antecedência mínima de 03 (três) dias do início da
referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia 05/07/2023, e que os
votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão Virtual” até um dia antes
do início da sessão (dia 07/07/2023).

Recife, 21 de junho de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 89/2023
Recife, 21 de junho de 2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 25ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 03 a 07
de julho de 2023, conforme Aviso nº 86/2023-CSMP, publicado no DOE
de 08/06/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 21 de junho de 2023.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 90/2023
Recife, 21 de junho de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar o levantamento
físico–financeiro de todos os bens existentes em cada unidade
administrativa do Ministério Público do Estado de Pernambuco;

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Inventário do Exercício
de 2023, Portaria POR-PGJ nº 1680/2023, publicada no D.O. de 06 de
junho de 2023, conforme Comunicação Interna nº 112/2023, da
Coordenação Ministerial de Administração, processo SEI nº
19.20.0135.0013327/2023/80;

PORTARIA Nº SUBADM 685/2023..
Recife, 8 de junho de 2023

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço, bem
como a eficiência e celeridade na realização do Inventário 2023.

RESOLVE:

Determinar o início do período de inventário nas unidades
administrativas no âmbito do MPPE de 15 de junho de 2023 a 30 de
julho de 2023;

Convocar as pessoas arroladas nos anexos I e II, denominadas
inventariantes, para executarem o processo de inventário do ano de
2023 em suas Unidades Administrativas no âmbito do Ministério Público
de Pernambuco;

Determinar aos inventariantes que executem dentro do período referido
o procedimento de inventário, com a consequente captura de imagens e
sua inserção na pasta específica da sua respectiva Unidade
Administrativa;

Informar que a execução do inventário poderá ser realizada durante o
expediente normal de trabalho ou em horário diverso a depender da
conveniência do serviço. Caso seja realizado pelo servidor aos finais de
semana ou recesso ministerial, fará jus ao plantão,  limitada a
quantidade de horas estabelecido no anexo de acordo com a quantidade
de bens da unidade inventariada;

O Relatório de Plantão, juntamente com o Relatório Sintético do
Inventário 2023, deverão ser encaminhados, via SEI, à Coordenadoria
Ministerial de Administração para validação. Para aprovação será levado
em consideração às seguintes regras:

I - Entrega do Inventário até o dia 30/07/2023;
II - Fotos no padrão estabelecido no treinamento nos dias 13 e 14 de
junho;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 08 de junho de 2023.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 13ª Circunscrição com Sede em
Jaboatão dos Guararapes;

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº 618/2023 de
31/05/2023 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº SUBADM 723/2023
Recife, 21 de junho de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
 

ANEXO DO AVISO nº 90/2023-CSMP 
 

 
ANEXO I  

    

Processos Diversos 

Nº  Conselheiro(a): JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO (substituindo Drª. MARIA I-

VANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA) 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.299/2022 — Procedimento Preparatório 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.102/2021 — Procedimento Preparatório 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01932.000.050/2020 — Inquérito Civil 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.199/2021 — Inquérito Civil 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 

URBANISMO) 

Procedimento nº 02009.000.269/2023 — Inquérito Civil 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DO OURO 

Procedimento nº 01679.000.064/2021 — Inquérito Civil 

7. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (MEIO 

AMBIENTE) 

Procedimento nº 02009.000.765/2022 — Procedimento Preparatório 

8. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (DIREITOS 

HUMANOS) 

Procedimento nº 02014.000.439/2022 — Inquérito Civil 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.110/2021 — Procedimento Preparatório 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.087/2022 — Inquérito Civil 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01920.000.332/2022 — Procedimento Preparatório 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUPI 

Procedimento nº 01676.000.075/2021 — Inquérito Civil 

13. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.134/2020 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (substituindo Dr. SÍLVIO 

JOSÉ MENEZES TAVARES) 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.352/2021 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023



2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.288/2022  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.775/2022  

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02052.000.717/2022  

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.539/2021  

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.525/2020  

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.194/2021  

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

Procedimento nº 02050.000.999/2022  

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.195/2021  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 

Procedimento nº 01661.000.001/2020  

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.460/2021  

12. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02218.000.105/2021  

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.056/2020  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

AUTO 2013/1311499  

DOC 3224385 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

AUTO 2015/2078307  

DOC 5968322 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

AUTO 2015/2000697  

DOC 6744698 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRA 

AUTO 2015/1908295  

DOC 5321528 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.132/2022  

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01695.000.204/2021  

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023



Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 02053.000.530/2021  

ORIGEM: 19ª PJDC DA CAPITAL  

2. SIM 02301.000.362/2022  

ORIGEM: 2ª PJC IPOJUCA  

3. SIM 02053.001.543/2022 

ORIGEM: 17ª PJDC CAPITAL 

4. SIM 02140.000.662/2020 

ORIGEM: 2ªPJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

5. SIM 02140.000.840/2022 

ORIGEM: 2ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

6. SIM 02052.000.013/2020  

ORIGEM: 18ª PJDC DA CAPITAL  

7. SIM 02326.000.259/2020 

ORIGEM: 2ª PJDC DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

8. SIM 01998.001.569/2022 

ORIGEM: 26ª PJDC DA CAPITAL 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. AUTO 2015/1949698 

DOC. 5499003 

ORIGEM: 2ª PJ DE GRAVATÁ 

2. AUTO 2015/2008967 

DOC.6556827 

ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

3. AUTO 2017/2850446 

DOC. 8923547 

ORIGEM: 30ª PJDC DA CAPITAL 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.000.805/2020  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 

Procedimento nº 01631.000.246/2022 — Inquérito Civil 

6. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01776.000.221/2023 — Procedimento Preparatório 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 90/2023


